[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31 октября 2019 года  № 1403-п
О мерах  по повышению доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах потребительского рынка Таштагольского муниципального района
        В целях реализации мер по поэтапному повышению уровня доступности для инвалидов объектов и услуг потребительского рынка, в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании распоряжения  Правительства Кемеровской области- Кузбасса от 27 июня 2019 г. № 373. « О внесении изменений в распоряжение  Коллегии Администрации Кемеровской области от 27.10.2015 № 585-р «Об утверждении плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  («дорожной карты») на 2016-2030 годы», Администрация Таштагольского муниципального района постановляет:

1. Создать комиссию по обследованию условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах потребительского рынка Таштагольского муниципального района (далее - комиссия) и утвердить ее состав, согласно (Приложению № 1к Постановлению).
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах потребительского рынка Таштагольского муниципального района
(приложение № 2 к Постановлению).
3. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района  (М. Л. Кустова)  разместить  настоящее  Постановление   на официальном  сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального района Попова С.Е.
5.  Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава
Таштагольского муниципального района                             В. Н. Макута
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Таштагольского муниципального района

От 31 октября 2019 года  № 1403-п

Состав комиссии по обследованию условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах потребительского рынка Таштагольского муниципального района

Попов С.Е., председатель комиссии,   заместитель Главы Таштагольского муниципального района ;
 Члены комиссии:
Трубина Л.Н. -   начальник потребительского рынка и ценообразования Таштагольского муниципального района;
Мецкер В.В. - начальник МКУ « Управление социальной защиты населения администрации Таштагольского муниципального района» (по согласованию)
 Никифоров К.Ф.- председатель Таштагольской городской организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию);

 Медведева Г.Е. – председатель Совета ветеранов Таштагольского муниципального района ( по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Таштагольского муниципального района

От 31 октября 2019 года  № 1403-п

  Положение о комиссии по обследованию условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах потребительского рынка Таштагольского муниципального района
                                             I. Общие положения

1. Комиссия по обследованию условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах потребительского рынка и услуг (далее - комиссия) создана в целях проведения обследования текущего соответствия объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения критериям оценки качества доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, а также выработки рекомендаций субъектам предпринимательства в вопросах формирования доступной среды и подготовки паспорта доступности объекта.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Федеральным законом от 1 декабря 2014 г. N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", Приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 18.12.2015 N 4146 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и услуг, предоставляемых Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, их территориальными органами, подведомственными организациями и учреждениями, организациями, предоставляющими услуги населению в сферах, правовое регулирование которых осуществляется Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи", Постановлением Госстандарта РФ от 30.01.2004 N 4 "О национальных стандартах Российской Федерации", методическими рекомендациями, разработанными Минпромторгом России во исполнение решений протокола заседания Комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 29.08.2017 N 17, а также настоящим Положением.
                                     II. Основные задачи комиссии

 Основными задачами комиссии являются:

а) организация обследования условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах потребительского рынка Таштагольского муниципального района путем проведения:
- анкетирования субъектов потребительского рынка Таштагольского муниципального района о текущем состоянии доступности объектов;
- определения перечня объектов потребительского рынка Таштагольского муниципального района и плана-графика проведения обследования условий доступной среды на них;

- обследования состояния доступности на объектах с рекомендациями субъектам  потребительского рынка Таштагольского муниципального района для принятия дальнейших мер по адаптации своих объектов условиям доступной среды, подготовки паспорта доступности объекта;
б) систематизация информации о проведенной работе по формированию доступной среды на объектах потребительского рынка Таштагольского муниципального района.

                              III. Полномочия комиссии

 Для осуществления возложенных на нее задач комиссия осуществляет следующие полномочия:
а) формирует список объектов потребительского рынка Таштагольского муниципального района для обследования;
б) подготавливает планы-графики обследования объектов;
в) проводит анкетирование субъектов потребительского рынка о состоянии доступной среды на объекте ;
г) осуществляет обследование объектов для оценки текущего состояния доступности объекта основным группам инвалидов и другим маломобильным категориям населения;
д) составляет акт обследования объекта потребительского рынка Таштагольского муниципального района  с рекомендациями по адаптации объекта:
- по обустройству в порядке текущего или капитального ремонта;
- по приобретению технических средств для адаптации (в том числе технических средств реабилитации для индивидуального обслуживания);
- по организации альтернативных форм обслуживания (в случае отсутствия возможности обустройства здания в силу конструктивных, архитектурно-планировочных или финансовых причин);
е) подготавливает отчеты о проделанной работе и охвате паспортизацией объектов потребительского рынка Таштагольского муниципального района.
                                  IV. Порядок работы комиссии

1. Работа комиссии координируется председателем комиссии в соответствии с планом-графиком обследования объектов потребительского рынка Таштагольского муниципального района.
2.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов комиссии.
3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.